
1 

 

                                                                                                               
 
           

 

                                  

HOTĂRÂREA 

Nr. 11 din 28.02.2025 

privind decontarea contravalorii ochelarilor de vedere pentru funcționarii publici și 
personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Făgețelu 
 

 
Având în vedere: 

 
- referatul de aprobare al Primarului comunei Făgețelu, județul Olt, înregistrat cu numărul 

630/19.02.2025; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului,   

            înregistrat la numărul 629/19.02.2025; 
- avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Făgețelu, judeţul Olt; 
- art. 13,  lit.j) din Legea nr 319/2006 privind sănătatea și securitatea în muncă, cu 

modificările și completările ulterioare, 
-  art.6, art. 7 și art. 20 din Hotărârea Guvernului nr.355/2007 privind supravegherea 

sănătăţii lucrătorilor, cu modificările și completările ulterioare, 
-  Hotărârii Guvernului nr.1028/09.08.2006 privind cerințele minime de securitate și 

sănătate în muncă referitoare la utilizarea echipamentelor cu ecran de vizualizare. 
-  art. V din  ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 53/ 2024 privind măsuri referitoare la 

salarizarea personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea 
unor aspecte organizatorice. 

-  art. 9 din Directiva 90/270/CEE privind condițiile minime de securitate și sănătate pentru 
lucrul la monitor. 

-  Hotărârea Guvernului pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
art. V din Ordonanța de Urgență nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea 
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor 
aspecte organizatorice și ANEXA aferentă acesteia. 

-  art.129 alin. (12) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- art.7 – art.13 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată ; 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



2 

 

- Legea nr. 24/2000, republicată privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 

În temeiul art. 129, alin. (1) , art. 139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare.  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. – Se aprobă asigurarea fondurilor și condițiilor efectuării tuturor examenelor 
oftalmologice precum și a acoperirii cheltuielilor legate de furnizarea dispozitivelor de corecție 
special, care să corespundă activităților referitoare la munca cu utilizarea echipamentelor cu 
ecran de vizualizare. 
Art. 2. - Se aprobă suma maximă anuală de decontat în cuantum de 500 lei/funcționar public sau 
angajat contractual care prestează activități privind utilizarea echipamentelor cu ecran de 
vizualizare definite conform art. 4 din Hotărârea Guvernului nr.1028/09.08.2006 privind 
cerințele minime de securitate și sănătate în munca referitoare la utilizarea echipamentelor cu 
ecran de vizualizare, 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului  Judeţului Olt, Primarul comunei 
Făgețelu,  Compartiment Financiar -  Contabil și se aduce la cunoștință publicului în condițiile 
legii. 
 

                                                                 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                           CONTRASEMNEAZĂ                                             
                    CONSILIER,                                                    P. SECRETAR GENERAL U.A.T.       
         DUMITRU LAURENȚIU                                          ȘERBAN ALINA FLORENTINA 

 
 
 

 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. voturi pentru Nr. voturi împotrivă Nr. abțineri 

9 9 5 2 2 

PROCEDURĂ OBLIGATORIE ULTERIOARĂ ADOPTĂRII  HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 6/28.02.2025 
CARTUȘ DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI FĂGEȚELU 

Nr. 
crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 
responsabile 
să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1)s-a făcut cu majoritate □ simplă □ 

absolută □ calificată 
28.02.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 05.03.2025  
3 Comunicarea către prefectul Județului3) 14.03.2025  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 06.03.2025  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 

juridice7), după caz 

06.03.2025  



3 

 

 


